令和４年度 第２回 山ノ内町国民健康保険運営協議会 議事要旨

○開催日時・場所・出席者

開催日時 令和４年12月19日（月） 午後１時30分から午後２時10分まで

場   所 山ノ内町役場４階  401会議室

出 席 者 下記のとおり

○協議状況（議事要旨）

１ 開会

２ あいさつ

  山ノ内町長

  会長

３ 副会長の選任について

・副会長の退任に伴い、新たに副会長を選任した。

・新会長あいさつ

４ 議事録署名委員の指名

・公益代表の白鳥委員及び笹沼委員を指名する。

５ 会議事項

・山ノ内町国民健康保険条例施行規則第４条により会長が議長となり議事の進行を行う。

（１）令和４年度の医療費の状況について

・配付資料１により令和４年３月～10月診療分の医療費状況について説明を行う。

・質疑…なし

（２）令和５年度国民健康保険事業費納付金について

・配付資料２により長野県が仮係数で算定した納付金額、国保税率と町の現行税率につい

て説明を行う。

・質疑…なし

（３）令和５年度国民健康保険税について

・配布資料３により長野県が仮係数で算定した国保税額と町の現行税率で算定した国保税

額を比較し、現行税率では納付金を納付する財源は不足するが、基金を充当することで対

応する旨の説明を行う。

・質疑…納付金とは。

・回答…国保会計で集めた国保税や交付金等を納付金として県に納める仕組み。

・質疑…所得額が少ないのに納付金が納められるのか。

・回答…総所得額が下がってくるとそれに応じた納付金の分配になるほか、軽減分は公費

で賄っている。

（４）令和６年度以降の国民健康保険について

・配布資料４により長野県が策定したロードマップで資産割を廃止すると示されているため、

令和５年度から税率の改定等について検討する旨の説明を行う。

・要望…医療費や保険料など、データを散布図にして示してもらうとわかりやすい。

・回答…参考にします。

６ その他

・今回の会議により、税率改定なしで了承を得られたことから、議会へ提案する令和５年度

の国民健康保険会計の予算の内容については、正副会長への一任により、承諾いただく

ことで了解を得た。

７ 閉会

○出席者名簿（敬称略・順不同）

（委員）

被保険者代表 中山 吉春

被保険者代表 髙木 博勝

保険医 代表 山本 雅英

薬剤師 代表 関 正雄

山ノ内町議会議員（社会文教常任委員会） 委員長 白鳥 金次

山ノ内町保健補導員会 会長 笹沼 幸子

山ノ内町民生児童委員協議会 会長 湯本 和幸

山ノ内町農業委員会 会長代理  上原 仁

被用者保険等保険者  代表  中沢 卓

（事務局）

町長                  竹節 義孝

健康福祉課  課長         大塚 健治

健康福祉課医療保険係 係長  坂口 貴子

健康福祉課医療保険係      関 浩美

以上